
Ufficio di Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 642/2019 

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 463 del 02/07/2019

Oggetto:  RIFUSIONI  DANNI  AL PATRIMONIO  COMUNALE  1°  SEM.  2019-  ATTO  RICOGNITORIO  DEI 
VERSAMENTI,  DISPOSIZIONE  DEI  RELATIVI  ACCERTAMENTI  E  CONTESTUALE 
REGOLARIZZAZIONE CON EMISSIONE DEI CERTIFICATI CONTABILI DI INCASSO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO,  altresì, il  regolamento  generale  delle  entrate  del  Comune  di 
Valtournenche, approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 12 del 25/03/2019 
e, in particolare, gli artt. 7, titolo I, e 13, titolo II, relativi, rispettivamente, ai soggetti 
responsabili e all'accertamento delle entrate non tributarie;

CONSIDERATO che:
• in data 14.12.2018 in località Breuil Cervinia sulla via pedonale Carrel, è stato urtato n. 01 

palo  dell'illuminazione  pubblica  con  danneggiamento  della  lanterna  e  del  corpo 
illuminante  in  seguito  a  manovra  automobilistica  di  soggetto  privato  il  quale  ha  reso 

Determina n. 463 del 02/07/2019 pag. 1/3



dichiarazioni spontanee sull'accaduto il giorno stesso C/o l'ufficio della Polizia Locale, in 
fraz. Cretaz 4 a Valtournenche;

• in data 31.01.2019 in località Maen è stata abbattuta una porzione di staccionata lignea a 
bordo  strada  a  seguito  di  sinistro  automobilistico  autonomo  di  soggetto  privato 
istantaneamente rilevato dalla Legione dei Carabinieri della Stazione di Chatillon (AO);

• in  data  09.04.2019  in  Valtournenche  Capoluogo,  lungo  la  via  Roma,  il  veicolo  FIAT 
PANDA di proprietà comunale targato EH752EB è stato urtato e danneggiato lateralmente 
da autocarro di terzi proveniente dal senso opposto della carreggiata  come rilevato dagli 
agenti di Polizia Locale presenti sul luogo del sinistro;

DATO ATTO che la documentazione completa di corrispondenza inerente alla determinazione delle 
responsabilità dei singoli che hanno cagionato i danni di cui sopra sui beni immobili e mobili di  
proprietà dell'ente  risulta essere stata  depositata agli atti insieme alla  quantificazione degli stessi 
fissata  congiuntamente  e,  a  seconda  del  caso  specifico,  dai  periti delle  Parti  e  dal  personale 
preposto dell'Ufficio Tecnico Comunale;

RICHIAMATE, nell'ordine di cui sopra, le  richieste di indennizzo  da parte dell'ente indirizzate 
rispettivamente a:

 GENERALI ASSICURAZIONI SPA (prot. n. 219/09-03 del 08.01.2019) rifusione fissata in 
€ 600,00 (iva ed oneri inclusi) per danno cagionato a lanterna e corpo illuminante di palo 
dell'illuminazione pubblica;

 ALLIANZ SPA (prot. n. 4077/09-03 del 16/04/2019) rifusione fissata in  € 300,00 (iva ed 
oneri inclusi) per danno cagionato a porzione di staccionata lignea a bordo strada;

 UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA (mail  del  13/05/2019-  ufficio  Polizia  Locale-  a 
mezzo della quale si chiedeva la revisione dell'attribuzione delle responsabilità e l'intervento 
del perito di zona) rifusione in seguito fissata in € 1.100,00 (iva ed oneri inclusi) per danno 
cagionato  alla  carrozzeria  del  veicolo  FIAT  PANDA  di  proprietà  comunale  targata 
EH752EB;

PRESO ATTO dei  versamenti  a  favore  dell'ente  effettuati  nel  corso  del  1°  semestre  2019  dai 
soggetti debitori, individuati sulla base della sussistenza dei titoli giuridici e delle ragioni del credito 
del caso singolo e in premessa riassunti, e, rispettivamente, nella fattispecie:

 provvisorio di entrata n. 525 del 08/02/2019 di € 600,00 da Generali Assicurazioni Spa;
 provvisorio di entrata n. 1.721 del 29/05/2019 di € 300,00 da Allianz Spa;
 provvisorio di entrata  n. 1.860 del 14/06/2019  di € 1.100,00  da UnipolSai Assicurazioni 

Spa;

APPURATA, pertanto, la necessità da parte della dell’ufficio di ragioneria di:
• regolarizzare i  versamenti  n.  525/2019 e n.  1.721/2019 con l'accertamento delle  singole 

somme e la contestuale emissione dei relativi certificati contabili di incasso al capitolo in 
entrata 353513 P.D.C.F.E. 03.05.01.01.001 "Indennizzi di assicurazione su beni immobili" 
del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

• regolarizzare il versamento n. 1.860/2019 con l'accertamento della somma e la contestuale 
emissione  del  relativo  certificato  contabile  di  incasso  al  capitolo  in  entrata  353513 
P.D.C.F.E.  03.05.01.01.002  "Indennizzi  di  assicurazione su  beni  mobili"  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021, esercizio 2019;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 463 del 02/07/2019 pag. 2/3



• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO:
• il decreto del Sindaco n. 16 del 23/05/2018 recante ad oggetto “Attribuzione al 

dott.  Mantegari  Riccardo  della  funzione  di  Vicesegretario  comunale  ai  sensi 
dell’art.  12,  comma  1  del  vigente  Regolamento  comunale  generale 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dei  comuni  convenzionati  di 
Valtournenche e di Chamois”;

• gli artt. 12 e 15 del vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, sopra richiamato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese,  ai  sensi dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE la Ragioneria per le ragioni di diritto e di fatto espresse in premessa a 
procedere alla regolarizzazione delle somme versate dai soggetti debitori a titolo di rifusione 
dei danni cagionati da soggetti terzi al patrimonio comunale, come di seguito specificato, e  
costituite: 
 dai  provvisori  di  entrata  n.  525/2019  di €  600,00 da Generali  assicurazioni Spa e  n. 

1.721/2019  di €  300,00  da  Allianz  Spa con  l'accertamento  delle  singole  somme  e  la 
contestuale emissione dei relativi certificati contabili di incasso al capitolo in entrata 353513 
P.D.C.F.E. 03.05.01.01.001 "Indennizzi di assicurazione su beni immobili" del bilancio di 
previsione 2019-2021, esercizio 2019;

 dal provvisorio di entrata n. 1.860/2019 di € 1.100,00 da UnipolSai Spa con l'accertamento 
della  somma  e  la  contestuale  emissione  del  relativo  certificato  contabile  di  incasso  al 
capitolo in entrata 353513 P.D.C.F.E. 03.05.01.01.002 "Indennizzi di assicurazione su beni 
mobili" del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

2. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Segretario  
comunale, nella sua funzione di Responsabile dell’area finanziario-contabile;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 463 del 02/07/2019 pag. 3/3


